
05/09/2019 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/7

conselho regional de contabilidade do para - crc-pa

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00002/2018 

Às 11:33 horas do dia 09 de julho de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ANTONIO CARLOS SALES FERREIRA JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
09/2018, Pregão nº 00002/2018. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: AÇÚCAR
Descrição Complementar: AÇÚCAR, TIPO REFINADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRANCO, 1ª QUALIDADE
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 450 Unidade de fornecimento: SACO 1,00 KG
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.693,1300 Situação: Homologado

Adjudicado para: BRASIL ALIMENTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.119,9500 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/06/2018
14:56:26 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BRASIL ALIMENTOS
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 23.465.797/0001-06, Melhor

lance: R$ 1.119,9500

Homologado 09/07/2018
11:33:28

ANTONIO CARLOS
SALES FERREIRA

JUNIOR

Item: 2
Descrição: CAFÉ
Descrição Complementar: CAFÉ, tipo torrado, apresentação moído, com aroma e sabor de categoria intensa, tipo
embalagem alto vácuo, pacote 250 gramas, com selo ABIC, com selo mínimo de qualidade (NMQ) não inferior a 5.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 480 Unidade de fornecimento: PACOTE 250,00 G
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 3.192,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: BRASIL ALIMENTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.388,9900 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/06/2018
14:56:26 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BRASIL ALIMENTOS
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 23.465.797/0001-06, Melhor

lance: R$ 2.388,9900

Homologado 09/07/2018
11:33:28

ANTONIO CARLOS
SALES FERREIRA

JUNIOR

Item: 3
Descrição: LEITE
Descrição Complementar: LEITE, TIPO INTEGRAL, ASPECTO FÍSICO PÓ
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 635,6000 Situação: Homologado



05/09/2019 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/7

Adjudicado para: BRASIL ALIMENTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 592,8900 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/06/2018
14:56:26 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BRASIL ALIMENTOS
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 23.465.797/0001-06, Melhor

lance: R$ 592,8900

Homologado 09/07/2018
11:33:28

ANTONIO CARLOS
SALES FERREIRA

JUNIOR

Item: 4
Descrição: FÓSFORO
Descrição Complementar: FÓSFORO, MATERIAL CORPO MADEIRA, COR CABEÇA VERMELHA, TIPO LONGO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: PACOTE 10,00 CX
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 35,6800 Situação: Homologado

Adjudicado para: J R ALVES COSTA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 45,0000 , com valor negociado a R$ 35,6800
.

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/06/2018
14:56:26 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J R ALVES COSTA EIRELI,
CNPJ/CPF: 10.459.614/0001-90, Melhor lance: R$ 45,0000, Valor

Negociado: R$ 35,6800

Homologado 09/07/2018
11:33:28

ANTONIO CARLOS
SALES FERREIRA

JUNIOR

Item: 5
Descrição: GARRAFA TÉRMICA
Descrição Complementar: GARRAFA TÉRMICA, material plástico de pressão, capacidade 1 litro, ampola interna em
vidro térmico, com selo contendo a composição e informações do fabricante, estampado na peça. De boa qualidade.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 97,2700 Situação: Homologado

Adjudicado para: J R ALVES COSTA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 62,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/06/2018
14:56:26 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J R ALVES COSTA

EIRELI, CNPJ/CPF: 10.459.614/0001-90, Melhor lance: R$ 62,0000

Homologado 09/07/2018
11:33:28

ANTONIO CARLOS
SALES FERREIRA

JUNIOR

Item: 6
Descrição: GARRAFA TÉRMICA
Descrição Complementar: GARRAFA TÉRMICA material aço inoxidável, com tampa de pressão, corpo cromado, jato
direcionado, bico corta pingo, capacidade 1,90 litros comprimento 144, largura 120, altura 357. Garantia deve ser igual
ou superior a um ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 382,4600 Situação: Homologado

Adjudicado para: J R ALVES COSTA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 178,9000 .

Eventos do Item



05/09/2019 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/7

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/06/2018
14:56:26 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J R ALVES COSTA

EIRELI, CNPJ/CPF: 10.459.614/0001-90, Melhor lance: R$ 178,9000

Homologado 09/07/2018
11:33:28

ANTONIO CARLOS
SALES FERREIRA

JUNIOR

Item: 7
Descrição: COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ
Descrição Complementar: COADOR DE CAFÉ, material flanela, tamanho grande aplicação para bule, características
adicionais com cabo.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 51,3000 Situação: Homologado

Adjudicado para: J R ALVES COSTA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 37,4800 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/06/2018
14:56:27 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J R ALVES COSTA

EIRELI, CNPJ/CPF: 10.459.614/0001-90, Melhor lance: R$ 37,4800

Homologado 09/07/2018
11:33:28

ANTONIO CARLOS
SALES FERREIRA

JUNIOR

Item: 8
Descrição: COPO DESCARTÁVEL
Descrição Complementar: COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 180 ML, APLICAÇÃO ÁGUA/
SUCO E REFRIGERENTE
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: PACOTE 100,00 UN
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.316,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: J R ALVES COSTA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.421,0000 , com valor negociado a R$
1.316,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/06/2018
14:56:27 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J R ALVES COSTA EIRELI,
CNPJ/CPF: 10.459.614/0001-90, Melhor lance: R$ 1.421,0000, Valor

Negociado: R$ 1.316,0000

Homologado 09/07/2018
11:33:29

ANTONIO CARLOS
SALES FERREIRA

JUNIOR

Item: 9
Descrição: COPO DESCARTÁVEL
Descrição Complementar: COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 50 ML, APLICAÇÃO CAFÉ
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: PACOTE 100,00 UN
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 367,6800 Situação: Homologado

Adjudicado para: J R ALVES COSTA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 275,9000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/06/2018
14:56:27 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J R ALVES COSTA

EIRELI, CNPJ/CPF: 10.459.614/0001-90, Melhor lance: R$ 275,9000

Homologado 09/07/2018
11:33:29

ANTONIO CARLOS
SALES FERREIRA

JUNIOR



05/09/2019 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 4/7

Item: 10
Descrição: GUARDANAPO DE PAPEL
Descrição Complementar: GUARDANAPO DE PAPEL, de alta qualidade, material celulose, medidas aproximadamente de
14X14 cm, cor 100% branca, macio, folhas duplas. Caixa com pacotes de 50 folhas.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: CAIXA COM 72 PACOTES
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 165,5300 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

18/06/2018
17:39:39 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Item

fracassado.

Homologado 09/07/2018
11:33:29

ANTONIO CARLOS SALES FERREIRA
JUNIOR

Item: 11
Descrição: GUARDANAPO DE PANO
Descrição Complementar: GUARDANAPO DE PANO, TIPO TECIDO LINHO MISTO, COR BRANCA, COMPRIMENTO 45 CM,
LARGURA 45 CM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 97,2000 Situação: Homologado

Adjudicado para: J R ALVES COSTA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 50,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/06/2018
14:56:27 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J R ALVES COSTA

EIRELI, CNPJ/CPF: 10.459.614/0001-90, Melhor lance: R$ 50,0000

Homologado 09/07/2018
11:33:29

ANTONIO CARLOS
SALES FERREIRA

JUNIOR

Item: 12
Descrição: ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES
Descrição Complementar: ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO GEL SANITIZANTE, COMPOSIÇÃO
HIDROALCOÓLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 65%, ODOR
EUCALIPTO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: GALÃO 5,00 L
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 112,1000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

18/06/2018
17:39:50 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Item

fracassado.

Homologado 09/07/2018
11:33:29

ANTONIO CARLOS SALES FERREIRA
JUNIOR

Item: 13
Descrição: ÁLCOOL ETÍLICO
Descrição Complementar: ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70%_(70¨GL), APRESENTAÇÃO
LÍQUIDO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: FRASCO 1.000,00 ML
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 252,8300 Situação: Homologado



05/09/2019 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 5/7

Adjudicado para: J R ALVES COSTA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 270,0000 , com valor negociado a R$
252,8300 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/06/2018
14:56:27 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J R ALVES COSTA EIRELI,
CNPJ/CPF: 10.459.614/0001-90, Melhor lance: R$ 270,0000, Valor

Negociado: R$ 252,8300

Homologado 09/07/2018
11:33:29

ANTONIO CARLOS
SALES FERREIRA

JUNIOR

Item: 14
Descrição: LIMPADOR BASE ÁCIDA
Descrição Complementar: LIMPADOR BASE ÁCIDA, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁCIDO SULFÔNICO, FLUORÍDRICO E
MURIÁTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LIMPEZA DE PISOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
BIODEGRADÁVEL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: FRASCO 1,00 L
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 88,2000 Situação: Homologado

Adjudicado para: J R ALVES COSTA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 128,0000 , com valor negociado a R$
88,2000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/06/2018
14:56:27 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J R ALVES COSTA EIRELI,
CNPJ/CPF: 10.459.614/0001-90, Melhor lance: R$ 128,0000, Valor

Negociado: R$ 88,2000

Homologado 09/07/2018
11:33:29

ANTONIO CARLOS
SALES FERREIRA

JUNIOR

Item: 15
Descrição: ÁGUA SANITÁRIA
Descrição Complementar: ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE
SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO
SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1, PESO MOLECULAR CLORO 74,50, DENSIDADE DE 1,20 A 1 G/L, COR AMARELA
ESVERDEADA BASTANTE FRACA, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS,, TIPO LIMÃO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: FRASCO 1,00 L
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 262,5000 Situação: Homologado

Adjudicado para: J R ALVES COSTA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 179,9000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/06/2018
14:56:27 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J R ALVES COSTA

EIRELI, CNPJ/CPF: 10.459.614/0001-90, Melhor lance: R$ 179,9000

Homologado 09/07/2018
11:33:30

ANTONIO CARLOS
SALES FERREIRA

JUNIOR

Item: 16
Descrição: BALDE TRANSPORTE MATERIAL
Descrição Complementar: BALDE, material plástico com escorredor, alta resistência a impactos, em polipropileno, com
alça em aço zincado, capacidade 20 Lts.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 72,7400 Situação: Homologado

Adjudicado para: J R ALVES COSTA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 145,0000 , com valor negociado a R$



05/09/2019 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 6/7

72,7400 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/06/2018
14:56:27 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J R ALVES COSTA EIRELI,
CNPJ/CPF: 10.459.614/0001-90, Melhor lance: R$ 145,0000, Valor

Negociado: R$ 72,7400

Homologado 09/07/2018
11:33:30

ANTONIO CARLOS
SALES FERREIRA

JUNIOR

Item: 17
Descrição: BALDE TRANSPORTE MATERIAL
Descrição Complementar: BALDE material plástico em polipropileno, alta resistência a impactos, com alça em aço
zincado, capacidade 15 Lts.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 37,0400 Situação: Homologado

Adjudicado para: J R ALVES COSTA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 39,0000 , com valor negociado a R$ 37,0400
.

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/06/2018
14:56:27 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J R ALVES COSTA EIRELI,
CNPJ/CPF: 10.459.614/0001-90, Melhor lance: R$ 39,0000, Valor

Negociado: R$ 37,0400

Homologado 09/07/2018
11:33:30

ANTONIO CARLOS
SALES FERREIRA

JUNIOR

Item: 18
Descrição: DESINFETANTE
Descrição Complementar: DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, PRINCÍPIO ATIVO
CLORETO ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO +TENSIOATIVO S, TEOR ATIVO SOLUÇÃO CONCENTRADA, TEOR ATIVO EM
TORNO DE 50%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO AQUOSA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM AROMA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: GALÃO 5,00 L
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 462,2000 Situação: Homologado

Adjudicado para: R CARLOS FARIAS MACHADO JUNIOR , pelo melhor lance de R$ 612,0000 , com valor negociado
a R$ 462,2000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/06/2018
14:56:27 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: R CARLOS FARIAS
MACHADO JUNIOR, CNPJ/CPF: 20.718.429/0001-26, Melhor lance: R$

612,0000, Valor Negociado: R$ 462,2000

Homologado 09/07/2018
11:33:30

ANTONIO CARLOS
SALES FERREIRA

JUNIOR

Item: 19
Descrição: DETERGENTE
Descrição Complementar: DETERGENTE, COMPOSIÇÃO TESOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES,,
COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS,
TALHERES E PANELAS, AROMA NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 ML
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 296,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: J R ALVES COSTA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 197,8000 .



05/09/2019 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 7/7

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/06/2018
14:56:27 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J R ALVES COSTA

EIRELI, CNPJ/CPF: 10.459.614/0001-90, Melhor lance: R$ 197,8000

Homologado 09/07/2018
11:33:30

ANTONIO CARLOS
SALES FERREIRA

JUNIOR

Item: 20
Descrição: DESODORIZADOR
Descrição Complementar: DESODORIZADOR, ESSÊNCIA BRISA DO MAR, APRESENTAÇÃO AEROSOL, APLICAÇÃO
AROMATIZADOR AMBIENTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO CONTENHA CFC
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 24 Unidade de fornecimento: FRASCO 360,00 ML
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 257,5200 Situação: Homologado

Adjudicado para: J R ALVES COSTA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 184,1500 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 28/06/2018
14:56:27 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J R ALVES COSTA

EIRELI, CNPJ/CPF: 10.459.614/0001-90, Melhor lance: R$ 184,1500

Homologado 09/07/2018
11:33:30

ANTONIO CARLOS
SALES FERREIRA

JUNIOR

Qtde Total de Registros: 49


